Es cierto que el año 1127, aún en unos momentos en que el Batallador mantenía su firme autoridad sobre las tierras de Soria, Alfonso VII había tratado de favorecer al obispo don Bernardo de la diócesis de Sigüenza, disponiendo la adscripción de Soria y sus aldeas al obispado seguntino, argumentando que Soria, recientemente repoblada, no pertenecía todavía a ninguna diócesis: *Soria, que noviter fuit populata, et adhuc nullius episcopi parrochia esse dinoscitur et in ejus terminis sive aldeis omnia illa que ad episcopum pertinent, ut tam clerici quam laici, illi ut proprio respondeant episcopo et sub iure et potestate seguntine ecclesiae in perpetuum ut propria parrochia maneat. Et hoc facio quia regie capellanie usque ad presens tempus fuisse cognoscitur et nulli subiacuit episcopo*<sup>38</sup>, pero parece que este privilegio de Alfonso VII no

<sup>35</sup> SERRANO Y SANZ, M., «Un documento bilingüe de Alfonso VII. Año 1143», en *Boletín de la Real Academia Española*, 8(1921) 586-587.

<sup>36</sup> *Ibidem*.

<sup>37</sup> MINGUELLA Y ARNEO, T., *Historia de la diócesis de Sigüenza y de sus obispos*, I, pp. 358-361.

<sup>38</sup> *Op. cit.*, I, pp. 351-352.

tuvo ninguna efectividad, puesto que esos años Soria y su término seguiría bajo el control inmediato del rey aragonés.

El fuero breve de Soria del año 1120, el otorgado por Alfonso el Batallador, también establece el amplísimo término concejil de Soria, señalando las tierras y concejos con que colindaba el término concejil soriano en forma imprecisa y a veces irreal, como es el caso del supuesto límite con Madrid:

*Hec sunt terminos quos dedit rex ad Soria: De Taraçona ad Soriam, et ad Calahora, et ad Ochon, a la Cogola, a Lara, a Lerma, a Baldavellano, a Peña Fidel, a Segobia, a Madrit, ad Oreia, a Molina, a Calatahub. Finitur terminus ad Taraçona*<sup>39</sup>.

#### 4. NUEVA CONFIRMACIÓN Y AMPLIACIÓN DEL FUERO BREVE DE SORIA EN 1143

El mismo emperador Alfonso VII, en abril del año 1143, confirmará el fuero breve de Soria de 1120 y fijará de nuevo los límites, que tan imprecisos aparecían siete años antes:

Ego Adlefonus Imperator totius Ispanie concedo et dono ad homines de Soria totos lures foros qui habent scriptos en lur carta, et los qui habuerunt in días del rege de Aragonia, et super hoc totum dono eis ut habeant per aldeas: del Congosto de Deça arriba, et del campo Alaues assuso, et de la font de la Vit asuso, et del riuo de Iermo a Cassin et Ciria intro sedendo a Casin, et a Tordeambriel intro sediendo, et a la serra del Madero, et dent a Cassin.